
2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,100,163 2,152,408 -52,245

1.지방자치단체이전수입 2,940 2,940 0

1.교육경비보조금 2,940 2,940 0

1.기초지방자치단체전입금 2,940 2,940 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 2,940 2,940 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,094,223 2,146,468 -52,245

1.교육비특별회계전입금수입 2,094,223 2,146,468 -52,245

1.사립학교보조금수입 2,094,223 2,146,468 -52,245

1.인건비재정결함보조금 1,465,386 1,532,915 -67,529
인건비재정결함보조금 : -67,529,000원 * 1개

교 =
-67,529,000

2.운영비재정결함보조금 280,302 280,302 0

3.목적사업비보조금 348,535 333,251 15,284 안전정밀점검용역비 : -275,000원 * 1개교 = -275,000

교직원 맞춤형복지비 : -2,323,000원 * 1개교 

=
-2,323,000

배움터지킴이 사업비 : -1,320,000원 * 1개교 

=
-1,320,000

순회교사 여비 : -60,000원 * 1개교 = -60,000

교육환경개선(배수로시설공사)비 : -7,656,000

원 * 1개교 =
-7,656,000

(성립전_2추)기간제교원 맞춤형 복지비 : 

9,128,000원 * 1개교 =
9,128,000

학급교실 책걸상 구입비 : -410,000원 * 1개교

 =
-410,000

(성립전_2추)학급교실 책걸상 구입비 : 

18,200,000원 * 1개교 =
18,200,000

3.기타이전수입 3,000 3,000 0

1.사학법인이전수입 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

1.법인법정부담금 3,000 3,000 0

2.자체수입 10,425 10,171 254

1.학부모부담수입 8,981 9,640 -659

1.수익자부담수입 8,981 9,640 -659

1.급식비 6,245 6,840 -595

1.급식비 6,245 6,840 -595
기숙사 급식비(2,3학년) : (2,400원*10명*285

식 ) - 6,840,000원-595,200 =
-595,000

2.졸업앨범비 2,736 2,800 -64
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1.졸업앨범비 2,736 2,800 -64
졸업앨범대금 : (70,000원*40명) - 2,800,000

원-64,000 =
-64,000

2.행정활동수입 1,444 531 913

1.기타행정활동수입 1,444 531 913

1.이자수입 249 331 -82

1.이자수입 249 331 -82
이자수입 : (300,000원*1년) - 300,000원

-82,170 =
-82,000

2.기타행정활동수입 1,195 200 995

1.기타행정활동수입 1,195 200 995
기타잡수입 : (200,000원*1년) - 200,000원

+994,670 =
995,000

3.기타수입 2,393 6,250 -3,857

1.전년도이월금 2,393 6,250 -3,857

1.순세계잉여금 2,178 6,000 -3,822

1.순세계잉여금 2,178 6,000 -3,822

1.순세계잉여금 2,178 6,000 -3,822
운영비이월사업비 : (6,000,000원*1회*1교) - 

6,000,000원-3,822,370 =
-3,822,000

2.정산대상재원사용잔액 215 250 -35

1.정산대상재원사용잔액 215 250 -35

1.정산대상재원사용잔액 215 250 -35
인건비이월사업비 : (250,000*1교) - 250,000

원-35,850 =
-35,000

세입합계 2,112,981 2,168,829 -55,848
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